

K U W O L N E J P O L S C E

BIBLETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE.

Dziś: Krystyny. Jutro: Jakóba Ap. m.p., Piątek, 23 lipca 1943 r. Nr. 311.

AMERYKANIE NA PRZEDMIEŚCIACH MARSALI

Zdobycie 14 miast i 2 lotnisk - Włochy bombardowane z morza i powietrza

London, 22.VII. Jak wynika z dzisiejszych wieczornych depesz, wydarzenia na Sycylii rozwijają się w szybkim tempie. Wojska amerykańskie i kanadyjskie posuwają się naprzód w kierunku północnym i zachodnim. Zdobyto 14 dalszych miejscowości i 2 lotniska. Wojska amerykańskie znajdują się na przedmieściu Marsali, najbardziej na zachód wysuniętego miasta Sycylii. W Waszyngtonie ogłoszono wieczorem, że upadek Marsali spodziewany jest w każdej chwili. Pod Catanią nadal toczy się zacięta bitwa, wojska niemieckie walczą o każdą piędź ziemi. Liczba jeńców rośnie w dalszym ciągu. Stały ląd włoski bombardowany był przez sojusznicze okręty wojenne i lotnictwo sprzymierzonych.

London, 22.VII. Wśród nowozdobitych na środkowym i zachodnim froncie miejscowości znajdują się m.in.: w środkowej części wyspy San Caterina/na pñn. zachód od Caltanissetty/ i San Stefano/na północ od Porto Empedocle/, na wybrzeżu południowym port Sciacca, pobliskie lotnisko Caltabellotta, Menfi/na półn. zachód od Sciacca/ oraz Castelvetrano, jedno z największych lotnisk sycylijskich. Oddziały brytyjskie zdobyły miasto Rammacca/między Catanią a Piazza Armerina/. Jak wynika z komunikatu oficjalnego VII armia amerykańska posuwa się szybko naprzód, oddziały kanadyjskie natomiast napotykają na większy opór n-pla.

London, 22.VII. Caka 26-ta dywizja włoska poddała się. Korespondenci wojenni donoszą, że oficerowie niemieccy strzelali do żołnierzy włoskich, którzy wywieszali białe chorągwie, Włosi zaś strzelali do Niemców, którzy usiłowali przeszkodzić ich poddaniu się.

London, 22.VII. Nocy wczorajszej lotnictwo sojusznicze dokonało ciężkiego nalotu na port Crotone nad zatoką Taranto, wczoraj za dnia zaś port w Crotone ostrzeliwany był przez brytyjskie okręty wojenne. Wywołano wielkie pożary. Również w nocy samoloty sojusznicze bombardowały obiekty kolejowe w Neapolu oraz lotnisko w Grossetto /140 km na pñn. zachód od Rzymu/. Lotnictwo sprzymierzonych atakowało także drogi i koleje w pñd. Włoszech, oraz linie komunikacyjne n-pla na Sycylii. Z wszystkich tych działań powróciły 2 samoloty sojusznicze, zestrzelono 4 maszyny osi. Stanowiska niemieckie pod Catanią ostrzeliwane były znowu z morza przez marynarkę brytyjską.

London, 22.VII. W Caltanissetta wpadły w ręce sprzymierzonych wielkie składy sprzętu i zaopatrzenia w stanie całkowicie nieuszkodzonym, mimo, że Włosi otrzymali rozkaz znisz-

czenia ich przed wycofaniem się. Na dworcu kolejowym sprzymierzonych zastali 14 nieuszkodzonych parowozów i 100 wagonów.

London, 22.VII. Korespondent "Timesa" donosi z Kairu, że lądowanie sprzymierzonych na Sycylii i ich szybkie sukcesy odbiły się głośnym echem na Bałkanach. W Grecji i Jugosławii wiadomości z Sycylii przyczyniły się do wzrostu oporu. Wojska włoskie na Bałkanach znajdują się w przededniu buntu. Już przed inwazją na Sycylię dowództwo włoskie zamierzało wycofać swe wojska z Bałkanów i żołnierze oczekiwali powrotu do kraju. Po lądowaniu sprzymierzonych Włosi wycofać chcieli 3 dywizje, na co jednak Niemcy nie zgodzili się z uwagi na obawę uderzenia sprzymierzonych na Bałkany. Niezadowolone żołnierzy włoskich stłumione zostało przez Niemców w sposób gwałtowny, co przyczyniło się jeszcze do większego podminowania nastrojów.

London, 22.VII. Spotkanie Hitlera z Mussolinim, które odbyło się ostatnio w pñn. Włoszech, nie wzbudziło większego zainteresowania w sojuszniczych kręgach politycznych. Komentator wojskowy radia brytyjskiego podkreśla, że przywódcy sprzymierzonych bynajmniej nie zamiają sobie głowy nad tym, o czym rozmawiali Hitler i Mussolini. Prawdopodobnie Hitler żądał od Mussoliniego podjęcia kroków w kierunku podniesienia ducha narodu włoskiego, Mussolini zaś jęszcze raz pewnie żądał od Niemiec pomocy wojskowej, której Hitler miał obietnicę nie może mu udzielić.

London, 22.VII. Radzie niemieckie podało, że w dokach Wenecji wybuchł wielki pożar, który wyrządził znaczne szkody. Prasa włoska wzywa do walki z sabotażami, nie ukrywając, że szerzą się one w zastraszający sposób na terenie całego kraju.

OSTATNIE WIADOMOŚCI Z SYCYLII

m.p., 23.VII. Radio rzymskie podało wiadomość, że wojska osi e w a k u o w a ł y M a r s a l e .

Londyn, 23.VII. Ostatnie telegramy podają, że wojska sprzymierzonych, posuwające się w kierunku północnym, znajdują się w odległości 25 km od P a l e r m o i 40 km od T r a p a n i .

Nowy Jork, 23.VII. Zastępca amerykańskiego ministra wojny oświadczył, że lotnictwo sojusznicze jest na Sycylii 10 razy silniejsze od sił powietrznych niemiecko-włoskich. N-pl posiada jedynie dwa lub trzy lotniska, które są zresztą całkowicie niemal zniszczone. Dowódca VII armii amerykańskiej oświadczył dziennikarzom: Amerykanie pokazali Niemcom na Sycylii "Blitzkrieg" w ulepszonym wydaniu. Gen. Montgomery stwierdził, że brytyjskie oddziały spadochronowe przyspieszyły rozwój działań wojennych przynajmniej o tydzień. Wojska amerykańskie w ciągu ostatnich 36-u godzin posunęły się naprzód o 56 km.

Londyn, 23.VII. Kanonierki brytyjskie odbyły wypad przez cieśninę Messyńską na głębokość 50 km. Dopiero w odległości 25 km poza cieśniną wyruszyły do walki ścigacze włoskie, z których 2 zatopiono. Okręty brytyjskie nie poniosły żadnych strat.

NA WIERNOŚĆ ROSJI SOWIECKIEJ...

Z inicjatywy władz sowieckich utworzona została w Rosji "ochotnicza" dywizja polska, której patronuje osławiona Wanda Wasilewska. Jak podało radio Moskwa, żołnierze dywizji złożyli w dniu 15 lipca przysięgę, której treść podajemy bez żadnych komentarzy i zmian: "Przysięgam na wierność na rodowi polskiemu, umęczonemu przez Niemców i ojczyźnie. Nie zapomnę nigdy, że jestem Polakiem i nigdy imienia Polaka nie splamię. Przysięgam na wierność sprzymierzonej z nami Rosji Sowieckiej, która dała nam broń i armii czerwonej, u której boku z bronią w ręku walczyć będę przeciwko Niemcom za naszą i waszą wolność".

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 22.VII. Wieczorny specjalny komunikat sowiecki donosi, że w natarciu na Orzeł Rosjanie posunęli się naprzód o dalszych 3-8 km. Wojska sowieckie zdobyły miejscowość Bokchów, położoną o 56 km na północ od Orka, która stanowiła silny punkt oporu niemieckiego. Uprzednio, prowadząc natarcie na Orzeł, oddziały sowieckie ominęły tę miejscowość. W rejonie Biełgorodu Rosjanie posunęli się naprzód 5-7 km. W Zagłębiu Donieckim trwają w dalszym ciągu walki lokalne na południe od Izjum i północny zachód od Woroszyłowgradu. Ten sam komunikat donosi, że od 13 lipca Niemcy stracili w rejonie Orka 50 tys. zabitych i 6 tys. wziętych do niewoli.

WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE

Nowy Jork, 23.VII. Lotnictwo amerykańskie dokonało najcięższego z dotychczasowych nalotów w strefie północno-zachodniego Pacyfiku, bombardując port Bayroko na północnej Nowej Gwineji. Zrzucono 130 tys. kg bomb, wyrządzając olbrzymie szkody. W rejonie Munda wojska amerykańskie odparły silne prze-

ciwnatarcia japońskie. W ciągu ostatniej doby bombardowano również szeregi innych baz japońskich na północno-zachodnim Pacyfiku, m.in. Rabaul na Nowej Brytanii i Madang na Nowej Gwineji.

Rząd polski uznał

FRANCUSKI KOMITET WYZWOLENIA NAROD.

Londyn, 22.VII. W dniu 22 b.m. rząd polski uznał oficjalnie francuski komitet wyzwolenia narodowego. Notę w tej sprawie wręczył osobiście francuskiemu komisarzowi dla spraw zagranicznych Massigli min. Tadeusz Romer. W nocie, stanowiącej odpowiedź na notę polską, francuski komitet wyzwolenia narodowego wyraża zadowolenie z powodu podjęcia stosunków z rządem polskim i nadzieję współpracy, opartej na tradycjach przyjaźni polsko-francuskiej.

W KILKU SŁOWACH

- Oddziały bojowe patriotów jugosłowiańskich zdobyły trzy miasta na północ od Scrajewa. Władze niemieckie wyznaczyły nagrodę w wysokości 100 tys. marek za schwytanie dowódcy tych oddziałów. Włoski gubernator Czarnogóra zwolniony został ze swego stanowiska, ponieważ nie zdołał opanować operu powstańców jugosłowiańskich.

- W czasie 2½-godzinnego bombardowania Rzymu uszkodzony został jeden z czterystu kościołów rzymskich, a mianowicie bazylika św. Wawrzyńca.

- W Grecji doszło do ostrych starć między żołnierzami niemieckimi i włoskimi.

- W Bułgarii spodziewają się powstanie nalotów sprzymierzonych na Sofię. Wydano szereg zarządzeń w zakresie obrony plot.

- W Rumunii cofnięto urlopy wszystkich oficerów i żołnierzy. Ogłoszono, że za akty sabotażu, lub usiłowanie, stosowana będzie kara śmierci.